
Atto Dirigenziale
N. 2847 del 28/12/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6929213)

Oggetto AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  REDAZIONE  DEL 
NUOVO DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI EX ARTT. 17, 
28  E  29  DEL  D.LGS.  81/2008  E  S.M.I.  PER  LA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
MONLAU00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai  commi da 44 a 46”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

1/6



postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”;
Considerato che: 

- a  seguito  delle  importanti  modifiche  introdotte  all’assetto  istituzionale  dell’Ente  “Città 

Metropolitana  di  Firenze”  dalla  Legge  56/2014  e  dalla  L.R.T.  22/2015,  nonché  dal 

trasferimento alla Regione Toscana delle funzioni del mercato del lavoro e del personale ad essa  

assegnato  con  decorrenza  28/06/2018,  si  può  ritenere  che  sia  la  struttura  organizzativa 

dell’Ente che le risorse umane e materiali in dotazione abbiano assunto un assetto definitivo;

- risulta pertanto necessario procedere alla redazione di un nuovo Documento di Valutazione dei 

Rischi ex artt. 17, 28 e 29 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. relativo alle attività di competenza della 

Città Metropolitana di Firenze e dei suoi Lavoratori, oltre che dei soggetti ad essi equiparati ai  

sensi dell’art. 2, comma 1, lettera “a” del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n.81 e s.m.i.;

- nel servizio di redazione del nuovo DVR si intende ricompresa qualsiasi attività finalizzata alla  

redazione del DVR, in forma cartacea e digitale, comprese quelle specificatamente previste dalla  

normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Sono comprese anche le attività  

di sopralluogo e riunione, le prestazioni di specialisti, gli accertamenti, le campagne di indagine 

(compreso  stress  lavoro-correlato),  le  verifiche  e  le  misurazioni  strumentali,  nonché  la 

disponibilità e l’utilizzo di ogni attrezzatura necessaria;

- ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  la  redazione  del  DVR  dovrà  essere  effettuata  in  

collaborazione con il  Responsabile  del  Servizio di  Prevenzione e Protezione,  con il  Medico 

Competente  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  con  la  costante  consultazione  della 

Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza dell’Ente stesso;

- nella redazione del DVR si dovrà tenere conto che:

1)  le  mansioni  svolte  dai  Lavoratori  della  Città  Metropolitana  anche  soggette  alle  attività  di 

sorveglianza sanitaria, desunte dalla Dotazione Organica del corrente anno solare, sono le seguenti:

- operatori stradali (con guida di mezzi operativi ex Accordo Stato Regioni 22/12/2012)

- operatori Polizia Provinciale e Metropolitana

- operatori forestali/agricoli/Coordinatori Antincendio Boschivo

- coordinatori Antincendio Boschivo (operatori VDT)

- operatori settore edile

- addetti all’uso del videoterminale

- portieri, centralinisti, archivisti, magazzinieri

- operatori di Protezione Civile

2)  l’organico  dei  Lavoratori  della  Città  Metropolitana  è  attualmente  costituito  da  circa  n.  410 

(Quattrocentodieci)  unità  di  personale,  di  cui  circa  n°  125  (Centoventicinque)  appartenenti  ai 

principali  profili  operativi  (cantonieri,  forestali,  operatori  Protezione  Civile,  vigilanza),  i  restanti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

2/6



circa n° 285 (Duecentoottantacinque) appartenenti a profili di carattere tecnico-amministrativo o 

amministrativo  puro.  Circa  n.  310  (Trecentodieci)  Lavoratori  svolgono  mansioni  soggette  ai 

controlli di sorveglianza sanitaria.

3) le principali sedi della Città Metropolitana sono attualmente n. 29 (Ventinove).

4)  l’Amministrazione  detiene  un  ampio  parco  mezzi  costituito  da  circa  n.  262 

(Duecentosessantadue) veicoli distinti fra auto, autocarri, mezzi operativi di vario genere. Tali mezzi 

sono quotidianamente  posti  a  disposizione dei  Lavoratori  per  lo svolgimento delle  attività  loro 

assegnatari;

Preso atto  della specificità del servizio in esame, delle molteplici professionalità e strumentazioni ri ­

chieste per il suo svolgimento e della conseguente impossibilità di farvi fronte con risorse proprie, an­

che in considerazione dell’attuale carico di lavoro del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente;

Accertata pertanto la necessità di rivolgersi ad operatori specializzati nella redazione di DVR per realtà  

analoghe a quella sopra descritta;

Verificato che per i servizi di redazione del Documento di Valutazione dei Rischi non sono attive con­

venzioni CONSIP di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999;

Ritenuto di procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato alla ricerca di mercato, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione delle ditte interessate ad essere 

invitate  ad  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  per  la  redazione  del  nuovo 

documento  di  valutazione  dei  rischi  ex  artt.  17,  28  e  29  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  per  la  Città  

Metropolitana di Firenze, avente la durata di n° 270 (Duecentosettanta) giorni naturali e consecutivi  

decorrenti  dalla  data di  consegna del  servizio,  da concludere  mediante  affidamento diretto ai  sensi 

dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:

- l’importo complessivo dell’appalto viene stabilito in € 34.307,63.=  di cui € 307,63.= per costi  

finalizzati  alla  riduzione  dei  rischi  da  interferenza,  IVA esclusa.  L’importo  complessivo  del 

quadro economico è pari ad € 43.570,69.= così ripartito: € 34.307,63.= per servizi a base d’asta, 

di cui € 307,63.= per costi finalizzati alla riduzione dei rischi da interferenza, € 9.263,06.= per 

somme a disposizione, di cui € 1.715,38.= per imprevisti ed € 7.547,68.= per IVA 22%;

- per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata sarà svolta un’indagine 

di  mercato  tramite  pubblicazione  di  un  avviso  esplorativo  per  la  presentazione  di 

manifestazione d’interesse, che sarà pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sul profilo del  

committente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente/Bandi  e  contratti”,  nonché  sul 

sistema telematico START della  Regione Toscana nella  sezione della  Città  Metropolitana  di 

Firenze;

- saranno  invitati  a  presentare  offerta  gli  operatori  economici  che  avranno  presentato  la  

manifestazione d’interesse in tempo utile, purché in possesso dei requisiti richiesti. In caso di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

3/6



numero inferiore a cinque, l’Amministrazione inviterà altri operatori economici presenti sulla 

piattaforma START fino al raggiungimento del numero richiesto;

Vista la seguente documentazione di gara predisposta dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

protezione dell’Ente:

- Relazione Tecnica

- Capitolato speciale di appalto

- Note informative

- Allegato 1- elenco edifici

- Allegato 2 – parco mezzi

- Allegato 3 - macrostruttura

- Allegato 4 - DUVRI

- Allegato 5 – stima dei costi per la sicurezza

Richiamati:
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si  
intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal  
D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2,  lettera  a)  [affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000,00 Euro],  la  stazione  appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art. 35 Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti , comma 1, lett. c) 
e l’art. 36 Contratti sotto soglia del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i;
Ravvisata l’opportunità di svolgere la procedura negoziata per l’affidamento del predetto servizio in 
modalità  interamente  telematica,  attraverso  il  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 
(START) a norma di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016  nonché dall’art. 47 della Legge 
regionale 13 luglio 2007, n. 38  Norme in materia di contratti pubblici  e relative  disposizioni sulla sicurezza e  
regolarità del lavoro;
Dato  atto  che il   codice  cig  di  cui  alla  L.  13/08/2010,  n.  136  sarà  acquisito  al  momento  della 
pubblicazione su START della presente procedura;
Precisato che:
- il fine che si intende perseguire è quello di dotare l’Ente di un nuovo Documento di Valutazione dei 

Rischi ex artt. 17, 28 e 29 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. relativo alle attività di competenza della Città 
Metropolitana di Firenze e dei suoi Lavoratori, oltre che dei soggetti ad essi equiparati, così come 
delineate dopo la riforma istituzionale avviata con la legge n. 56/2014;  

- Le prestazioni  oggetto del  presente servizio  sono costituite da tutte le  attività  necessarie  per la 
redazione del nuovo Documento di Valutazione dei Rischi (di seguito DVR) ex artt. 17, 28 e 29 del  
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

4/6



- la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, è quella della 
procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

- il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i;

- il  contratto sarà stipulato mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  a 
norma dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto e nelle 
condizioni particolari del servizio;

- il finanziamento della spesa è garantito sul cap. 19652 del Bilancio di Previsione 2019/2021, anno 
2019;

Visti:
- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 111 e n. 127 del 19.12.2018 con le quali è stato 

approvato, rispettivamente,  l’aggiornamento al D.U.P. 2019/2021 ed il Bilancio di previsione 2018-
2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano  4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse  umane e organizzazione”,  che comprende 
anche l’incarico di Datore di Lavoro dell’Ente;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della Macrostruttura  
organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente 
in vigore dal 1° agosto 2018;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite alla 
sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito  dal  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  
29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 
Pratolino”;

- l’art.  107 del  D. Lgs 18.8.2000,  n.  267 (TUEL) e ravvisata,  sulla  base delle  predette norme, la 
propria competenza in merito;

D I S P O N E

per le motivazioni espresse in premessa,
1) di indire una procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di redazione del nuovo Documento di Valutazione dei Rischi 
ex  artt.  17,  28  e  29  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  relativo  alle  attività  di  competenza  della  Città 
Metropolitana di Firenze e dei suoi Lavoratori, oltre che dei soggetti ad essi equiparati,  da svolgere in 
modalità interamente telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 
(  START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: https://start.toscana.it/ stabilendo  che  l’aggiudicazione 
avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18  
aprile 2016, n. 50, per l’importo stimato di Euro € 34.307,63.=  di cui € 307,63.= per costi finalizzati alla 
riduzione dei rischi da interferenza, IVA esclusa;
2) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto a formarne parte integrante  
e sostanziale:

- Relazione Tecnica

- Capitolato speciale di appalto

- Note informative

- Allegato 1- elenco edifici

- Allegato 2 – parco mezzi

- Allegato 3 - macrostruttura

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

5/6



- Allegato 4 - DUVRI

- Allegato 5 – stima dei costi per la sicurezza

3) di dare atto che si procederà all’impegno della spesa derivante dalla presente procedura  a seguito 
dell’individuazione del soggetto aggiudicatario; 
4) di  dare atto inoltre  che il  codice CIG sarà registrato al  momento dell’avvio della procedura in 
questione; 
5) di precisare che l’amministrazione ha facoltà di revocare  la presente procedura di gara ovvero di  
annullare  o  ridurre  l’aggiudicazione,  qualora  non  vi  fossero  i  presupposti  e  le  condizioni  per  il  
finanziamento del servizio; 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art.  31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il  responsabile unico del  
procedimento e direttore dell’esecuzione del servizio è il Responsabile del Servizio di Prevenzione e  
Protezione dell’Ente; 
7)  di  inoltrare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta. 
Firenze            28/12/2018                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2847 del 28/12/2018

6/6


